中国科学院生物物理研究所
深入开展党的群众路线教育实践活动实施方案
根据《中共中央关于在全党深入开展党的群众路线教育实践活动的意见》（中发〔2013〕4号）、《中国科学院深入开展党的群众路线教育实践活动总体实施方案》（科发党字〔2013〕15号）和《中国科学院北京分院党组、京区党委深入开展党的群众路线教育实践活动实施方案》（京党字〔2013〕21号），结合研究所工作实际，制定本实施方案。
一、认真贯彻中央要求，牢牢把握教育实践活动的精神实质
在全党开展以为民务实清廉为主要内容的党的群众路线教育实践活动，是党的十八大做出的重大战略部署，是我们党在新形势下，坚持党要管党、从严治党的重大决策，是顺应群众新期盼，加强学习型、服务型、创新型马克思主义政党建设的重大部署，是保持党的先进性和纯洁性、巩固党的执政基础和执政地位的必然要求，是解决群众反映强烈的突出问题的必然要求。
院党组强调，我院作为国家科研机构，肩负着更好地落实创新为民的科技价值观、担负起以科技创新助力实现中华民族伟大复兴中国梦的历史使命，肩负着深入实施“创新2020”，又好又快出成果、出人才、出思想的艰巨任务，肩负着深化科研管理改革、促进创新发展各项重点工作的紧迫课题。开展教育实践活动，是我院践行历史使命、落实创新为民科技价值观，深化科研管理改革、加强作风建设，加强科研道德建设和廉洁自律教育、营造良好科研环境的客观需要。对我院而言，坚持群众路线的最集中体现就在于弘扬和践行“创新科技、服务国家、造福人民”的科技价值观，就在于认真落实“四个率先”的要求，通过科技创新有力支撑服务国家创新驱动发展战略。
生物物理研究所作为我国生命科学领域的基础性研究机构，肩负着践行创新为民的科技价值观、率先实现生命科学技术重大突破、助力创新驱动发展战略的历史重任。本次教育实践活动，是我所进一步深化科研管理改革、加强作风建设的客观需要，是加强科研道德建设和廉洁自律教育、营造良好科研环境的客观需要。我们要充分认识开展教育实践活动的必要性、紧迫性及其重大意义，切实将思想和行动统一到中央领导的重要讲话精神上来，统一到党中央、院党组和北京分院党组的重大部署上来，紧密结合研究所“十二五”发展战略和“一三五”发展规划，切实增强教育实践活动的自觉性、主动性、针对性和实效性。
为确保教育实践活动取得实效，我们必须牢牢把握教育实践活动的精神实质。活动的总体指导思想是：高举中国特色社会主义伟大旗帜，坚持以马列主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，紧紧围绕保持党的先进性和纯洁性，以为民务实清廉为主要内容，以所领导班子和处级领导干部为重点，进一步突出作风建设，坚决反对形式主义、官僚主义、享乐主义和奢靡之风，着力解决职工群众反映强烈的突出问题，教育引导全所党员牢固树立“创新科技、服务国家、造福人民”的科技价值观，把满足国家经济社会发展需求和人民群众生产生活期盼作为科技创新的基本出发点和主攻方向，深入实施“创新2020”和“一三五”规划，努力实现“四个率先”的奋斗目标，为实施创新驱动发展战略、建设创新型国家做出贡献。总体要求是：“照镜子、正衣冠、洗洗澡、治治病”。深刻领会这“四句话”的本质内涵，要把整风精神和为民务实清廉的要求贯彻始终。基本原则是：坚持正面教育，坚持批评和自我批评，坚持领导带头，坚持讲求实效。确保党的群众路线教育实践活动取得明显成效。解决的根本问题是：党和人民群众的关系问题。教育党员干部特别是领导干部，强化宗旨意识，树立群众观点，密切党同人民群众血肉关系。聚焦的突出问题是：形式主义、官僚主义、享乐主义和奢靡之风。要坚决反对“四风”，切实改进党风政风。基本的规定动作是：学习教育、听取意见，查摆问题、开展批评，整改落实、建章立制。

二、认真落实院党组、北京分院党组部署，重点把握好“三个关键”
7月15日，中科院召开了全院党的群众路线教育实践活动动员大会，院长、党组书记、院群众路线教育实践活动领导小组组长白春礼同志代表院党组作了动员讲话，对院属单位深入开展教育实践活动提出了明确要求；7月19日，院党组印发了《中国科学院深入开展党的群众路线教育实践活动总体实施方案》（科发党字〔2013〕15号）；8月23日，北京分院、京区党委召开了分院系统单位党的群众路线教育实践活动动员大会，院党组成员、副秘书长、北京分院院长、党组书记、京区党委书记何岩同志作了动员部署，北京分院党组、京区党委于会前印发了《中国科学院北京分院党组、京区党委深入开展党的群众路线教育实践活动实施方案》（京党字〔2013〕21号），对分院系统各单位深入开展教育实践活动作出了部署安排。结合我所实际，我们要重点把握好以下“三个关键”。

（一）明确目标任务
此次教育实践活动的主要任务是：教育引导党员、干部树立群众观点，弘扬优良作风，解决突出问题，保持清廉本色，使党员、干部思想进一步提高、作风进一步转变，党群干群关系进一步密切，为民务实清廉形象进一步树立。在此过程中，我们要以“牢记宗旨、强化责任，转变作风、创新为民”为目标，确保“规定动作”扎实到位，“自选动作”特色鲜明；要以扎实推进“一三五”发展规划为重点，教育引导广大党员干部和全所职工不断强化创新为民的理念，坚决反对急功近利、学术浮躁、做表面文章的错误倾向，进一步弘扬淡薄名利、甘于寂寞、潜心研究、攻坚克难、科学严谨的精神。所领导班子和中层以上党员领导干部要坚持求真务实、真抓实干，真诚倾听职工群众呼声、真情关心职工群众疾苦、真正解决职工群众关注的热点难点问题；同时，建立并完善所班子密切联系群众的长效机制，进一步凝心聚力，为实现研究所“十二五”发展战略和“一三五”奋斗目标努力工作。
（二）聚焦作风建设
在群众路线教育实践活动中，所班子要带头查摆本届班子任职以来班子自身在形式主义、官僚主义、享乐主义和奢靡之风“四风”方面存在的问题。譬如，在规划研究所学科建设、中长期发展布局及组织面向国计民生的创新活动中，研究所还需要进一步加强调研、进一步聚焦重点；在提炼建议、加强反馈、强化监督和健全长效机制等方面，还存在工作不够系统、不够深入、执行力不强等问题，都需要我们认真反思和警醒，并在这次活动中有针对性地加以解决。

（三）坚持“两手抓，两不误，两促进”
在教育实践活动中，我们要正确处理开展教育实践活动与推进科技创新和加强党建工作的关系，努力做到“两手抓、两不误、两促进”。通过群众路线教育实践活动，提高全所职工特别是广大领导干部的政治觉悟、思想境界、精神状态和作风保障。只有每一位科技工作者牢固树立创新为民的价值观，保持求真务实的工作作风，科技管理才能明确、规范，科研支撑才能坚实、有力，科技创新才能保持正确的方向，并取得实实在在的成效。
三、认真抓好重点环节，确保活动取得实效
根据北京分院、京区党委的统一部署，我所的教育实践活动从8月下旬开始，11月上旬基本完成。重点包括：学习教育、听取意见，查摆问题、开展批评，整改落实、建章立制三个环节。
第一个环节，8月下旬至9月下旬，学习教育、听取意见。重点是搞好学习宣传和思想教育，深入开展调查研究，广泛听取广大职工的意见。

一是动员部署。8月29日，召开全所党的群众路线教育实践活动动员大会，进一步统一思想认识，做好调研准备和动员部署工作。
二是专题学习。采取个人自学、专题辅导、中心组学习、调查研究等方式，组织所班子和广大党员领导干部开展学习教育活动。所班子集中学习的时间不少于3天；根据分院党组要求，每位班子成员要列出学习提纲，撰写学习心得，并报分院督导组。
三是征求意见。研究所将通过座谈会、研讨会、个别访谈和相互谈心、问卷调查、设置意见箱、设立网上邮箱等方式，广泛听取广大科研骨干、青年科技工作者、管理支撑人员、各民主党派人士、离退休老同志和学生的意见建议。（督导组在研究所设立意见箱，放置在5号楼一楼大厅，督导组联系人为赵珂杰，联系电话为18601243502。研究所设立教育实践活动意见箱，也放置在5号楼一楼大厅，同时开设网上邮箱office@ibp.ac.cn，联系人为翟涛，联系电话64888589）。
第二个环节，9月下旬至10月下旬，查摆问题、开展批评。重点是围绕为民务实清廉要求，通过群众提、自己找、上级点、互相帮，认真查找在形式主义、官僚主义、享乐主义和奢靡之风等方面存在的问题，通过党性分析和自我剖析，开展批评和自我批评。
一是对照检查、深刻剖析。所班子成员根据群众意见，对照中央“八项规定”、院党组“12项要求”以及研究所《贯彻落实中央<八项规定>、中科院党组12项要求的实施细则》，认真查找在形式主义、官僚主义、享乐主义和奢靡之风等方面存在的问题，对照第九届所长任期目标和党委任期目标落实情况，进行党性分析和自我剖析，认真撰写对照检查材料。党委书记、所长要与班子成员谈心，班子成员之间互相谈心。各职能部门负责人要对照关于改进工作作风的相关规定和要求，认真查找在围绕和推进研究所“十二五”及“一三五”规划中存在的问题，通过深入分析，提出整改措施。主管所领导要与分管部门负责人、联系的党支部负责人谈心。所班子成员的对照检查材料上报分院督导组，处级党员干部的对照检查材料上报所教育实践活动领导小组。对照检查材料一般应包括四个部分，即：作风建设基本情况、存在的主要问题、原因分析和改进措施等。对于一些不便在对照检查材料中写明的问题，可另写专题材料。
二是召开专题民主生活会。民主生活会既要进行深刻的自我批评，又要进行诚恳的互相批评，不避重就轻，不回避矛盾，要触及思想深处、触及问题实质。所班子成员要围绕对照检查材料和急需解决的实际问题，认真剖析自我，深入开展批评与自我批评。各党支部召开专题组织生活会，负责联系支部的党委委员务必参会，并指导党员特别是支委查找支部和自身存在的作风问题，以及急需解决的问题，提出改进措施和办法。
三是通报民主生活会情况。所党委在规定范围内，通报所领导班子专题民主生活会情况和领导班子成员的对照检查材料。各支部在规定范围内通报本支部专题组织生活会情况。

第三个环节，10月下旬至11月中旬，整改落实、建章立制。
一是制定整改方案。结合民主生活会情况，所班子及各职能部门针对作风问题和急需解决的实际问题，提出解决对策，制定和落实整改方案，对一些突出问题，要进行集中治理，努力为群众办几件实实在在的好事、实事。研究所将整改方案、整改任务书和时间表上报分院督导组，并在所内网进行公示，让职工群众知道改什么、怎么改、改得怎么样，使整个活动始终处于广大职工群众监督之下。
二是整改落实。所班子及各职能部门集中整改的重点工作包括：整改方案中能马上整改的，立即整改落实；监督和检查各部门整改落实情况；对研究所贯彻落实中央“八项规定”和院党组“12项要求”自查自纠情况进行通报。
三是加强制度建设。在落实整改的同时，研究所进一步建立健全长效机制，包括：根据群众要求，承诺每年都为广大职工办好事、实事；进一步落实所班子成员联系实验室制度和党委委员联系一线支部制度；健全贯彻中央“八项规定”和院党组“12项要求”督查情况定期通报制度；继续坚持所领导接待日制度，充分发挥所长信箱、纪检信箱、ARP、所内网等媒介的作用，健全群众诉求反映渠道；完善研究所落实中央“八项规定”和院党组“12项要求”实施细则和研究所经济活动内控规范细则等党风廉政和反腐败制度体系。
四是召开总结大会。11月中旬以前，组织召开全所总结大会，对研究所的教育实践活动情况进行全面总结和民主评议。
四、加强领导，确保教育实践活动有序推进

（一）成立研究所教育实践活动领导小组和工作小组
研究所以党委、纪委为主体，组成教育实践活动领导小组，以各职能部门中的党员领导干部和党务、纪监审干部为主体组成工作小组，所长助理作为中层干部参加教育实践活动。要求所班子带头，全所党员领导干部都要以普通党员身份把自己摆进去，力争认识高一层、学习深一步、实践先一着、剖析解决突出问题好一筹，切实发挥带头作用。非中共党员领导干部参加学习教育、列席专题民主生活会，但不要求撰写对照检查材料，不参加民主评议。

（二）加强监督检查，严把活动质量关

研究所一方面认真接受分院督导组的检查，同时认真开展内部的督导把关，紧紧依靠全所党员群众，把主要精力放在重点对象、重点要求、重点环节的督导上。针对各职能部门，以及在职职工、研究生和离退休党支部的不同情况，有针对性地提出建议，推动教育实践活动取得满意的效果。

（三）加强宣传引导，把握舆论导向
研究所在所内网开辟“生物物理研究所党的群众路线教育实践活动”专栏，及时把中央、院党组和北京分院党组的文件精神，研究所的实施方案，教育实践活动各个环节的活动内容，群众反映的主要问题，研究所的整改落实情况，以及长效机制等予以通告，接受全所职工、离退休老同志和研究生的监督，确保活动取得成效。
附件：1. 中国科学院生物物理研究所党的群众路线教育实践活动领导
小组暨办公室成员名单
2. 中国科学院生物物理研究所党的群众路线教育实践活动工作计划表
3. 中国科学院生物物理研究党所班子成员联系实验室、党委委员联系党支部工作分工

4. 中国科学院生物物理研究党的群众路线教育实践活动学习参考材料目录
附件1

中国科学院生物物理研究所党的群众路线教育实践活动
领导小组暨办公室成员名单

领导小组

组  长：汪洪岩
副组长：刘  力
成  员：龚为民  仓怀兴   陈  畅　陈长杰　毕利军  刘勤瑞
孙   命  翟  涛  王柳叶

领导小组办公室

主  任：刘  力
副主任：陈长杰
成  员：袁增强  贡集勋  刘勤瑞  韩玉刚  张  蕾  栾贵波
向桂林  马  丽  翟  涛  王柳叶  姜兆林  关晓妮

附件2
中国科学院生物物理研究所党的群众路线教育实践活动
工作计划表

	时间
	活动
	主要内容
	参加人员（部门）

	8.23-26
	学习、讨论
实施方案
	（1）8.23-25日，分头学习《中国科学院深入开展党的群众路线教育实践活动总体实施方案》和《中国科学院北京分院党组、京区党委深入开展党的群众路线教育实践活动实施方案》
（2）8月26日，集中讨论《中国科学院生物物理研究所深入开展党的群众路线教育实践活动实施方案》
	党委委员
纪委委员
总支书记

	8月26日
	党委扩大会议
	传达学习何岩秘书长讲话精神，部署8月29日下午研究所动员大会工作安排
	党委委员、纪委委员、
总支书记

	8月29日
	动员大会
	（1） 党委书记汪洪岩同志动员讲话
（2） 北京分院督导组讲话，对领导班子和成员民主评议
（3） 督导组与书记、所长及班子成员个别谈话

（4） 集中学习观看《周恩来的四个昼夜》
	所班子成员，党委委员，纪委委员，科研骨干代表，副处以上中层干部，党总支、支部书记，在职支部副书记，离退休、研究生代表，民主党派代表，工青妇负责人

	8.29-9.30
	建立所内网“党的群众路线教育实践活动”专栏
	及时完善相关学习材料，组织全所全所党

员学习中央、院党组、北京分院党组精神
	党委办公室牵头，图书信息室负责，全所党员参加

	8月30日
	支部书记例会
	（1）传达学习中央、院党组、北京分院党组的指示精神
（2）向各党总支、党支部部署研究所党的群众路线工作
     安排
	党总支书记，支部书记

	9月
	征求意见座谈会
	（1） 基础研究人员座谈会—孙命同志负责

（2） 研发人员座谈会—龚为民同志负责

（3） 机关、支撑人员座谈会—陈长杰、仓怀兴同志负责

（4） 研究生代表座谈会—刘力、刘勤瑞同志负责

（5） 民主党派、工青妇负责同志座谈会—汪洪岩、陈畅同志负责

（6） 离退休老同志座谈会—汪洪岩同志负责
	党委委员、研究所职工、研究生代表

	9月中旬
	党群干部
专题学习会
	（1） 陈长杰同志作学习报告
（2） 围绕研究所实施改进工作作风相关规定及开展自查自纠工作以来的情况召开座谈会，征求意见
	党委委员，纪委委员，各支部书记、副书记，工青妇负责人

	9月下旬
	科研前瞻
专题报告会
	（1） 徐涛所长围绕研究所“创新2020”发展规划、面向“十三五”发展战略作科研前瞻专题报告
（2）听取全所职工意见，凝聚创新合力
	所班子成员，学术委员会成员，实验室负责人，科学家代表

	9月下旬
	科研经费规范使用专题报告会
	（1） 院监审局袁东副局长作科研经费规范使用专题报告
（2） 围绕研究所经济活动内控规范细则等党风廉政和反腐败制度体系开展讨论。
	所班子成员，党委委员，纪委委员，职能部门负责人，各实验室负责人、科学家、实验室秘书

	10月
	查摆问题
开展与自我批评
	（1）开展谈心活动
（2）根据征求意见，所班子成员、处级以上领导干部

     撰写对照检查材料
（3）召开领导班子民主生活会，开展批评与自我批评
（4）召开支部专题组织生活会，围绕群众路线找问题，

     定举措
（5）通报民主生活会情况
	所班子成员，各职能部门，各党总支、党支部

	10-11月
	整改落实
建章立制
	（1）根据问题，提出解决对策，制定和落实整改方案

（2）能立即整改的，立即整改；不能立即整改的，说

     明情况，制定整改时间表

（3）建立健全长效机制
	所班子成员

各职能部门

	11月中旬
	召开总结大会
	全面总结情况，开展民主评议
	所班子成员，党委委员，纪委委员，科研骨干代表，副处以上中层干部，党总支、支部书记，在职支部副书记，离退休、研究生代表，民主党派代表，工青妇负责人

附件3

中国科学院生物物理研究所
所班子成员联系实验室、党委委员联系党支部工作分工
所班子联系实验室工作分工
徐  涛：感染与免疫院重点实验室
龚为民：蛋白质与多肽药物所重点实验室
交叉科学所重点实验室
刘  力：脑与认知科学国家重点实验室
孙  命：生物大分子国家重点实验室
非编码核酸北京市重点实验室
党委委员联系党支部工作分工
汪洪岩：感染与免疫院重点实验室党支部、离退休党总支
刘  力：脑与认知科学国家重点实验室党支部、研究生党总支
仓怀兴：交叉科学所重点实验室党支部、支撑党支部
陈  畅：生物大分子国家重点实验室党支部
龚为民：蛋白质多肽药物所重点实验室党支部、中生百奥党支部
陈长杰：机关党支部
毕利军：非编码核酸北京市重点实验室党支部
附件4

中国科学院生物物理研究所党的群众路线教育实践活动
学习参考材料目录
中国共产党章程
党的群众路线教育实践活动学习文件选编

论群众路线——重要论述摘要

厉行节约 反对浪费——重要论述摘编

各地联系服务群众经验做法选编

损害群众利益典型案例剖析

《科技发展新态势与面向2020年的战略选择》
《周恩来的四个昼夜》
《中共中央关于在全党深入开展党的群众路线教育实践活动的意见》（中发〔2013〕4号）
《中国科学院深入开展党的群众路线教育实践活动总体实施方案》（科发党字〔2013〕15号）
《中国科学院北京分院党组、京区党委深入开展党的群众路线教育实践活动实施方案》（京党字〔2013〕21号）
《中国科学院生物物理研究所深入开展党的群众路线教育实践活动实施方案》
 8 / 15